
I SETTORE AFFARI GENERALI, 
ISTITUZIONALI E SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE N.518 DEL 24/10/2024

OGGETTO: “PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTA' EDUCATIVE 
E LA CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ 2021/2027 PRIORITA' 3 
INCLUSIONE  SOCIALE  –  OBIETTIVO  SPECIFICO  K.  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE N. 365/2024. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA UNICA DISTRETTUALE. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO E DEI BENEFICIARI RESIDENTI NEL COMUNE 
DI SCANDIANO.  CUP I61I24000060006.

IL DIRIGENTE

Richiamate e qui integralmente recepite:
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 116 del 22 dicembre 2023, efficace ai sensi di 

Legge,  recante:  "Approvazione  della  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di  
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026";

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 118 del 22 dicembre 2023, efficace ai sensi di 
Legge,  titolata:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  dei  relativi  
Allegati";

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  263  del  28  dicembre  2023,  immediatamente 
eseguibile  ex-Lege,  avente  ad oggetto "Piano Esecutivo di  Gestione anni  2024-2026 -  
assegnazione delle risorse finanziarie";

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  12  del  26.01.2024  avente  a  oggetto 
"Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024/2026".

Precisato che la sottoscritta è stata nominata Dirigente responsabile del I Settore “Affari generali, 
istituzionali e Servizi educativi” con decreto sindacale n. 13 del 13.06.2024.

Richiamate, nello specifico:
1.  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  365 del  2024,  con la  quale  è  stato  approvato  il 
"Progetto  per  il  contrasto  alle  povertà  educative  e  la  conciliazione  vita-lavoro:  sostegno  alle  
famiglie per la frequenza di centri estivi" per l'anno 2024, prevedendo:

a) per la realizzazione del progetto sono state assegnate risorse pubbliche al distretto socio-
sanitario di Scandiano per la somma di € 139.977,00;
b)  è  stato  demandato  ai  Comuni/Unioni  di  Comuni  lo  svolgimento  delle  procedure  di 
evidenza pubblica  per  predisporre,  a livello  di  Distretto  socio-sanitario,  gli  elenchi  dei 
soggetti gestori in possesso dei requisiti definiti nella deliberazione medesima;
c) sono stati stabiliti i criteri per la quantificazione della forma di sostegno a favore delle  
famiglie;
d)  sono  stati  definiti  i  requisiti  per  l'accesso  delle  famiglie  al  beneficio  economico,  
demandando  ai  Comuni/Unioni  di  Comuni  lo  svolgimento  delle  procedure  volte  alla 

1



raccolta delle richieste, all'istruttoria e alla redazione – a cura dell'Ente Capofila - di una 
graduatoria unica per l'intero distretto in caso di domande eccedenti la disponibilità del  
budget assegnato;

2.  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  53  del  22/03/2024,  dichiarata  immediatamente  
eseguibile,  con  cui  è  stato  previsto  di  aderire  al  Progetto  Regionale  e  di  fungere,  sulla  base 
dell'assenso dei restanti Comuni del distretto socio-sanitario, da ente capofila per l'esercizio dei  
compiti e delle attività assegnati dalla deliberazione della Giunta regionale n. 365/2024;
3.  la  determinazione  dirigenziale  n.  206/2024,  avente  a  oggetto “Progetto per  il  contrasto  alle 
povertà educative e la conciliazione vita-lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri 
estivi. Anno 2024. Pr Fse+ - Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K” approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  365/2024.  Approvazione  Avviso  Pubblico  per 
individuazione soggetti gestori centri estivi aderenti al progetto” con cui si approvava l’elenco dei  
soggetti  gestori  di  centri  estivi,  in possesso dei  requisiti  di cui alla ripetuta deliberazione della  
Giunta Regionale, aderenti al succitato progetto di conciliazione, nonché l’avviso pubblico per la  
raccolta delle richieste delle famiglie interessate a conseguire il beneficio economico previsto a  
sostegno della frequenza alle attività estive;
4. la determinazione dirigenziale n. 274/2024, avente ad oggetto “Progetto per il contrasto alle 
povertà educative e la conciliazione vita – lavoro: sostegno alle famiglie per la frequenza di centri 
estivi. Anno 2024. Pr Fse+ - Priorità 3 Inclusione Sociale – Obiettivo Specifico K” approvato con 
Deliberazione della Giunta Regionale n.  365/2024.  Approvazione elenco soggetti  gestori  centri  
estivi  aderenti  al  progetto e approvazione avviso pubblico rivolto alle famiglie per accedere al 
contributo. CUP I61I24000060006”.

Dato atto:
• che è stato richiesto alle famiglie interessate, di produrre la necessaria documentazione a 

comprova del possesso dei requisiti, al fine di redigere un'unica graduatoria distrettuale; 
• che,  a  seguito  della  documentazione  che  ciascun  Comune  del  distretto  ha  ricevuto  in 

relazione al territorio di competenza, è stata svolta l'attività istruttoria; 
• che gli elenchi delle famiglie ammesse al contributo, con la relativa quota da riconoscere al 

nucleo, all’interno dei parametri indicati dal presente progetto sono stati trasmessi all’Ente 
capofila di Distretto, con messaggi di posta elettronica ordinaria nelle date sotto indicate:

Ente Data

Comune di Baiso 07/10/2024

Comune di Casalgrande 07/10/2024

Comune di Castellarano 07/10/2024

Comune di Rubiera 07/10/2024

Comune di Viano 07/10/2024

• che,  in  ragione  delle  risultanze  comunicate,  il  Comune  di  Scandiano ha  provveduto  a 
redigere  la  graduatoria  unica  distrettuale,  conformemente  alla  disciplina  di  cui  alla  
deliberazione della Giunta Regionale n. 365/2024; 

• che  detta  graduatoria  è  stata  trasmessa  in  data  10/10/2024,  tramite  posta  elettronica 
ordinaria, ai comuni dell'Unione, per un preliminare controllo e condivisione, a cui ha fatto 
seguito positivo riscontro.

Vista, pertanto, la graduatoria unica distrettuale (allegato A), sulla base della quale il Comune di 
Scandiano deve provvedere:

• al trasferimento ai singoli Comuni del distretto delle quote parte di competenza affinché, 
ciascun ente,  possa provvedere,  con propri  autonomi provvedimenti,  all'attribuzione del 
contributo alle famiglie beneficiarie; 

• all'erogazione alle famiglie beneficiarie del proprio territorio del contributo riconosciuto.

Dato atto:
1. che la ripartizione del fondo di pertinenza del distretto, determinata in ragione delle domande 
utilmente accolte per ciascun territorio, è la seguente:

Ente Quota parte di budget

2



Comune di Baiso 5.275,00

Comune di Casalgrande 30.916,43

Comune di Castellarano 22.798,70

Comune di Rubiera 25.945,27

Comune di Scandiano 49.017,00

Comune di Viano 5.050,00

Totale 139.002,40

2.  che  il  contributo  riconosciuto  alle  famiglie  beneficiarie  del  proprio  territorio,  così  come 
risultante dalla graduatoria unica distrettuale riportata nell’allegato prospetto riepilogativo (allegato 
A), ammonta ad una complessiva spesa di € 49.017,00.

Precisato che la deliberazione della Giunta regionale n. 365/2024 prevede che le risorse vengano 
erogate con atto del Responsabile dell’Area Liquidazione interventi educazione, formazione, lavoro 
e supporto all’autorità di Gestione FSE+, o suo delegato, a ciascun Ente Capofila Distrettuale, al 
massimo  in  due  tranche,  sulla  base  dello  stato  di  avanzamento  delle  attività  con  le  seguenti 
modalità alternative: 

1. una prima tranche pari al 20% previa trasmissione da parte dell’Ente capofila di Distretto 
di formale nota con cui lo stesso comunica l’avvenuto avvio del progetto, dichiara di aver  
avviato le procedure a evidenza pubblica per la predisposizione degli elenchi dei soggetti  
che si impegnano ad accogliere i bambini e i ragazzi e richiede l’erogazione della prima  
tranche di pagamento e la restante quota a saldo, a seguito all’approvazione delle risultanze 
del controllo rendicontuale eseguito dal Settore/Area competente; 

2. in alternativa al precedente punto, direttamente a saldo, a seguito all’approvazione delle  
risultanze del controllo rendicontuale eseguito dal Settore/Area competente.

Dato  atto  che  la  quota  a  saldo  sarà  erogata  al  Comune  di  Scandiano  per  il  distretto, 
successivamente  all’approvazione  delle  risultanze  del  controllo  rendicontuale  eseguito  dal 
competente Servizio Regionale.

Verificato che: 
• la somma di € 89.985,40 relativa al trasferimento da disporre a favore dei restanti Comuni  

del  distretto socio-sanitario di Scandiano trova copertura sul bilancio 2024/26,  gestione 
2024, miss. 04, progr. 07, tit. 1 , macr. 04, capitolo 22300001 per € 89.985,40 denominato 
“Contributi a comuni-fondo sociale europeo conciliazione vita-lavoro”; 

• che la somma di € 49.017,00 relativa al contributo da riconoscere alle famiglie beneficiarie 
del territorio di Scandiano trova copertura nel bilancio 2024/26, gestione 2024, miss. 04, 
progr. 06, tit. 1, macr. 04, capitolo 22200042 denominato “Contributo a privati – Centri  
estivi”.

Evidenziato che la Regione ha assegnato agli enti capofila il termine del 15/10/2024 quale scadenza 
improrogabile al fine di poter acquisire i Modelli 4 “Dichiarazione finale capofila 3 distretto” e 5  
“Lista  spese  sostenute”,  nel  rispetto  delle  tempistiche  previste  per  la  chiusura  della 
programmazione POR FSE 2021/2027

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria unica distrettuale, allegata al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale (allegato A);

2. ripartire il  fondo di pertinenza del distretto, determinato in ragione delle domande utilmente 
accolte per ciascun territorio nel seguente modo:

Ente Quota parte di budget

Comune di Baiso 5.275,00

Comune di Casalgrande 30.916,43

3



Comune di Castellarano 22.798,70

Comune di Rubiera 25.945,27

Comune di Scandiano 49.017,00

Comune di Viano 5.050,00

Totale 139.002,40

con conseguente riconoscimento ai restanti Comuni del Distretto di un contributo complessivo di € 
89.985,40;

3. di impegnare la spesa di € 89.985,40 relativa al trasferimento da disporre ai restanti Comuni del  
distretto socio-sanitario di Scandiano, con imputazione sul bilancio 2024/26, gestione 2024, miss. 
04, progr. 07, tit. 1, macr. 04, capitolo 22300001 per € 78,259,48;

4. di erogare alle famiglie beneficiarie del proprio territorio il contributo riconosciuto, come da 
graduatoria di cui al precedente punto 1, impegnando la spesa di € 49.017,00, con imputazione sul 
bilancio 2024/26, gestione 2024, miss. 04, progr. 06, tit. 1, macr. 04, capitolo 22200042;

5.  di  dare  atto  che  la  quota  a  saldo  sarà  erogata  al  Comune  di  Scandiano  per  il  distretto,  
successivamente  all’approvazione  delle  risultanze  del  controllo  rendicontuale  eseguito  dal 
competente Servizio Regionale;

6. di trasmettere la presente determinazione ai Comuni del distretto socio-sanitario di Scandiano 
affinché adottino gli atti e i provvedimenti di loro spettanza;

7.  di  dare  atto  che  il  Comune  di  Scandiano,  in  qualità  di  ente  capofila,  invierà  all’Area  
Liquidazione interventi educazione, formazione, lavoro e supporto all’autorità di Gestione FSE+ 
della Regione Emilia, i dati rendicontuali entro il termine assegnato del 15/10/2024, a conclusione  
dell’iter procedimentale di competenza;

8.  di  autorizzare  il  Servizio  di  Ragioneria,  in  presenza  di  atto  di  liquidazione  sottoscritto  dal  
Responsabile  del  Servizio  proponente  munito  di  tutti  i  relativi  documenti  giustificativi  ed  i 
riferimenti contabili,  al  pagamento della suddetta spesa secondo le disposizioni del Capo II del  
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267.  

Li 24/10/2024 Il Dirigente I° Settore
  Manuela Bonettini / InfoCert S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

    

4


